Ratio plures  
cur figuræ in  
eodē esse ne-  
queant, pos-  
sunt tamen  
esse species.

Ad 2. Ratio.

Ad 3. Ratio.

effigiant; ita illæ mentem intelligibiliter formant, non tamen eodē mo-  
do se habere quoad repugnantiam; diuersæ namq; figuræ si in eodem  
essent corpore traherent eandē partem ad diuersos situs, quod fieri ne-  
quit; at species intelligibiles n̄ ita affectæ sunt, vt liquidō cōstat: quo fit  
vt duæ figuræ mutuò se se in eodē corpore impedian; n̄ ita vero duæ,  
pluresvè species intelligibiles, quantūlibet perfectæ, & absolutæ sint.  
Ad 2. dicio, intentionē mentis in rem cognitam non esse aliū actū à  
cognitione distinctum. Quare vt intellectu multæ intellectiones dari  
queunt, ita posse, & intentiones multas.

Locus autem Aristotelis 2. Topicorū significat nos interdum multa  
scire secundum habitum, quæ tamen secundū actum non simul intelli-  
gimus, id vero nostræ sententię nihil aduersatur. Ad quartū, nihil atti-  
net respondere, cum capars, quæ probatur, nostræ conclusioni minimè  
aduersetur.

## Q V A E S T I O VII.

VTRVM ANIMA HVMANA SE  
per suam essentiam intelligat, similiterque  
intelligendi vis & se, & pprias functiones,  
atq; habitus sibi inhærentes dignoscat.

## A R T I C V L V S I.

QVÆSTIONIS IN DIVERSAS  
partes agitatio.

I. Argum.  
pro parte ne-  
gaute.

Cōtra oppo-  
nitur pro par-  
te affirmante

**N** primis quòd anima intellectua nullo pacto se ipsam intel-  
ligat, videtur ex eo probari, quia omnis nostra cognitio à  
sensibus ortum habet, quo fit, vt ea tantum, quæ sub sensus  
cadunt, percipere valeamus; anima vero intellectua cùm materiæ ex-  
pers sit, sensuum notionem effugit. Quò spectat illud Philonis Iudæi  
lib. 1. allegoriarum, Quærēdum cur qui reliquis omnibus nomina im-  
posuit, id est, Adamus, sibi nullum imposuit? videlicet mens, quæ in-  
est nostrum vnicuique, cætera potest comprehendere, se ipsam nosse n̄  
potest. Quemadmodum enim oculus alia videt, se ipse non videns; sic  
& mens intelligitalia, se ipsam non comprehendēs. E contrario tamen  
quòd non modo se cognoscat immediate, ac per suam se intelligat essen-  
tiam, ea ratio ostendit, quia substantiæ separatae, & humanæ animæ  
conueniunt in genere intellectualis substantiæ, proindeque vt Angeli  
se per suam essentiam norunt, ita & animæ intellectuæ. Confirmatq;  
id testimoniū D. Augustini 9. de Trinitate cap. 3. afferentis mentem  
se per se ipsam nosse, quia incorporeæ est.

Secundū

Secundò, quòd intellectus ipsum minimè intelligat, probatur, quia 2. Argum. p  
cùm perpetuo sibi præsens sit, vbi sui cognitionem semel inijslet, nun- parte negāte.  
quam ab ea cessaret, quod in se tamen nemo experitur. In contrariam  
verò partem, quòd non modò se norit, sed se p suam essentiam intelligat, Contra obij  
est illud, quod Aristot. hoc in lib. cap. 4. tex. 15. edocet, nempe, in ijs, citur proaffir  
quæ materiæ carent, idem esse, & intellectum, & quod intelligitur. mante.

Tertiò, probabit quis intellectum non cognoscere, ppriam functio- 3. Argum. p  
nem. Nam quicquid cognoscitur, aliquo actu cognoscitur; si ergo in- parte negāte.  
tellectus functionem suam cognoscit, aliquo actu eam percipiet, rur-  
sufq; illum alio; atq; ita dabitur infinita progressio in intellectuibus,  
quæ nequaquam videtur danda. Item, quia si intellectus cognoscit suos  
actus, cognoscet actus fidei supernaturales: pariq; modo percipiet actus  
voluntatis, & inter eos actum Spei, & Charitatis infusæ, proindeq; sciet  
qui quis se esse in gratia, cùm in ea fuerit. Quod negat sacræ paginæ au-  
toritas illis verbis Ecclesiastæ 9. Et tamen nescit homo vtrū amore an  
odio dignus sit: sed omnia in futurū seruātur incerta. In oppositū verò  
quòd negari non beat intellectum cognoscere suos actus docet D. Cetera argui-  
August. lib. de Trinit. cap. 10. & 11. Item, quia nisi intellectus tam su- tur pro affir-  
os, quam voluntatis actus perciperet, nemo an aliquid ipse intelligeret, mante.  
an vellet, scire posset, quo nihil absurdius.

Quartò, non cognosci ab intellectu habitus ipsi inhærentes suadetur 4. Argum. p  
ex eo, quia alioqui cognosceret qui quis an haberet Spiritus Sæcti dona, parte negāte.  
atque adeò gratiam, quod proximè refutauimus. E contrario autem  
quòd intelligendi vis suos habitus planè cognoscat, ea ratio ostendit, Contra infur-  
quia, propter quod vnumquodque tale, & id magis tale est; quare cùm  
res cæteræ ab intellectu per habitus, & species intelligibiles cognoscantur;  
consequens est, vt ipsi habitus in eius cognitionem, ac scientiam  
primò cadant.

## ARTICVLVS II.

CONTROVERSIÆ  
Dissolutio.

**A**D pròpositæ difficultatis intelligentiam aduertendū erit dupli-  
citer; quod ad præsens institutum facit, posse dici cognosci rem  
per essentiam. Primo modo, referendo id ad rem cognitam, ita  
vt ea per suam essentiam cognoscatur, cuius natura, & quidditas,  
non autem sola accidentia, percipiuntur; alio modo respiciendo ad me-  
dium, quo cognoscitur, sicque intelligitur res per essentiam, cùm es-  
sentia est id, quo cognoscitur, nec interuenit aliqua imago, vel ipsi  
propria, vel alterius rei, à qua intellectus paulatim ducatur, arguen-  
doque ad essentiam perueniat. Nostra disceptatio hoc in loco non est  
de cognitione rei per essentiam secundum priorem, sed secundum po-  
steriorem sensum duntaxat.

Igitur omissa opinione quorundam veterum philosophorum aien-

Dupliciter di-  
ci posse ali-  
quid intelligi  
per suā essen-  
tiā.

De postero-  
ri modo in-  
telligitur que-  
stio.

Excluduntur  
placita quo-  
rundam phi-  
losoph,

tium animam nostram cognoscere se directo, & immediatè per se ipsam absqueulla specie, atque adeò per se secundo modo, quos fecutus fuit Gregorius Ariminensis in 1. d. 3. quæst. 2. art. 1. & 2. Reiecta item sententia aliorum existimantium animam ex speciebus rerum materialiū elicere speciem quandam immaterialem sui ipsius, qua se intelligat;

**Animadū est in corpore cognoscere se interventu specierū non immediate p suam essentiam**

Respondemus D. Th. 1. p. q. 87. tribus prioribus articulis, & in quæstionibus de veritate quæst. 10. art. 8. & 9. animam nostram nō cognoscere se in hoc vitæ statu per suam essentiam, sed interuentu specierum intelligibilium, quas abstahit à sensibus. Quod ita patet, Quem admodum, ut Auetroes annotavit, materia prima in genere sensibiliū, ita mens humana inter substantias intellectuales postremū locū sortita est, ut enim materia prima est in potentia ad formas sensibiles, sic anima ad intelligibiles formas; & vt illa in ordine sensibilium, ita hæc in intelligibilium serie, est pura potentia; vnde sicuti materia non nisi aduenientis formæ beneficio sub sensum cadit, ita anima non redditur actu intelligibilis, hoc est, apta ut à se ipsa intelligatur (dum in aliū statum n̄ transit) nisi accessu specierum. Vnde Aristoteles hoc in lib. cap. 4. text. 15. docuit animam nostram intelligere se ipsam, sicuti & alia intelligit, id est, per species; & text. 8. assertuit animam nihil absolutè operari secundum intellectum, nisi cum iam est in actu primo per species: Quo fit ut

Lege Aegid.  
quodl. 2. q. 13.  
L. Th. 2. cōtr.  
gent. c. 96 &  
lib. 3. c. 35. & 1.  
p. q. 89. a. 2.

**Qua via se anima intelligat dum est in corpore.**

se ipsam concipere primo, atque immediatè nequeat, sed ad sui notitiā ex aliarum rerum perceptione deducatur, quia videlicet primò concipi id, cuius speciem à sensibus habuit, verbi gratia, naturam hominis, tunc reflectitur supra suum actum, eumque percipit, & ex eo cognoscitum imaginem, tum potentiam à qua actum elicuit; deinde, quia compertum habet imaginem rei cōmunis, corporeum, aut materiale quid esse non posse, sed materiæ omnino expers, atque adeò non nisi in potentia spiritali, & in substantia incorporea, ut in subiecto, consistere: percipit tandem se ut substantiam quandam immaterialē intelligentiæ, & rationis participem.

Lege q̄ de hac  
re ad primā  
huius capit.  
quæst. anno.  
taimus.

Quod autem anima nō intelligat se per speciem ipsi propriam; præterquam quod ostenditur ijs rationibus, quæ probant non dari species rerū singulariū, quas suprà attulim⁹, & ijs etiā, q̄ suadent n̄ dari in nostro intellectu, hoc vitæ statu, species rerū immaterialiū: confirmari id ex eo potest, quia, qđ intelligitur p̄ speciem p̄ priam, intelligitur actu directo: at experientia testatur nos n̄ nisi actu reflexo, & vnu ex alio arguendo in nostræ animæ notitiam deuenire. Consule D. Th. q. 10. de verit. ar. 8. & Ferrar. lib. 3. cōtr. gent. c. 46. Diximus animam dum est in corpore n̄ cognoscere se immediatè, quia extra corpus, cùm transeat quodāmodo in statū substantiarū separatarū, habeatq; liberiore intelligendi modū, nec iam intelligat p̄ reflexionē ad phantasmata, facta est per se actu intelligibilis à se primò: atq; ita se per suam substantiā immediatè intelligit, ut docet D. Th. 1. p. q. 89. at. 2. alijsq; in locis, & Henr. Gand. quodl. 1. q. 12. & 13. Sed de his luculentis dicetur in tract. de anima separata.

Disp. 5. ann.

**Extra corpus per suā se esse etiam digno-  
cit.**

Ex superiori progressu patet iam quomodo intellect⁹ dū est in corpore n̄ modo se, sed p̄ prias quoq; functiones, atq; habit⁹ sibi inhærentes dignoscat,

noscat, q̄ erat altera quæst. pars. Nam quòd de apprehensione speciei diximus, afferendum quoque similiter est de cæteris habitibus; hos enim cognoscit anima per actus, quia experitur se cum facilitate, & promptitudine, quæ habitum propria est, operari. Quod verò ad voluntatis actus spectat, paulò secus de ijs est iudicandum; nam cum obiectiuè primò, atque intelligibiliter per se intellectui præsentes sint, possunt ab eo directa cognitione percipi, non vt actus intelligendi, qui cùm ab eodem intellectu eliciantur, opus illi est reflexa, secundariavè actione ad corū notitiam capiendam. Habitus autem voluntatis eodem ferè modo cognoscit intellectus, quo suos, videlicet ex facilitate, qua volūtatem agere experitur. Lege Diuum Thomam loco citato primæ partis articulo quarto.

Quæ ratio  
necognoscat  
intellectus  
habitus sibi  
inbidentes.

De habitibus  
volūtatis idē  
dicendū hac  
in te quod  
de habitibus  
intellectus.

## ARTICULUS III.

## EXPLICATIO ARGUMENTORUM, quæ in utramq; partem adducta fuere.

**N**unc argumentis primi articuli, qua ex parte ijs, quæ decreta à nobis sunt, aduersantur, occurram⁹. Ad primum dicendum, etiam ea, quæ sensibus tam internis, quam externis obnoxia non sunt, vt anima humana, posse à nobis intelligi, non tamen per propriam imaginem à sensibus immediate acceptam, sed modo superius explicato; quod tamen non impedit quominus omnis nostra cognitio à sensibus ortum habere dicenda sit, cùm ea quoque notitia à sensibus remotè dimanet. Cùm verò Philo ait animam intellectuam esse nobis ignotam, id non de quocūque animæ conceptu, sed de perfecta, atque omnibus numeris absoluta cognitione interpretandum erit, si modo Iudæus rectè Philosophetur. Ad alteram partem eiusdem argumenti negari debet parem esse in substantijs separatis, atque in anima humana, dum est in corpore, rationem: illæ enim sunt actu intelligibles, & vt tales sibi perpetuò obijciuntur, anima verò est pura potentia in genere intelligibilium; & in corpore intelligit speculando simul phantasmata, vnde tunc non nisi per species acquisitas se se intelligit, Illud verò Diui Augustini, Mentem nostram se per se cognoscere, ita accipendum est, vt anima non accipiat ab externis rebus sui imaginem, sicuti cùm res corporeas intelligit.

Ad secundum, intellectum semper sibi esse præsentem quoad suam entitatem, non autem secundum esse obiectiuū, & intelligibile, ideoque licet cùm in suum actum, & in se reflectitur, se se intelligat (tunc enim sit sibi præsens in ratione obiecti) non proinde tamen in sui consideratione perpetuo versari, quia non semper eo reflexu vtitur. Illud verò Aristotelis, In ijs, quæ materia carent, idem est intellectus, & quod intelligitur, explicat Diuus Thomas prima parte quæst. 55. articulo 1.

Ad i. pro par-  
te negante ad-  
ductum,

Ad obiectio-  
nem pro par-  
te affirmata,

Ad obiectio-  
nem partis  
affirmata,

aiens nihil aliud velle Philosophum, quām ex intellectu, & specie rei, quæ intelligitur, fieri quodammodo vnum. Adde id, quod intelligitur, dici idem cum intelligentे ratione verbi, in quo ab eo exprimitur, ut superius quoque interpretati fuimus.

Ad 3. pro parte negativa.

Ad tertium, licet mens humana quālibet actuum multitudinē exercere simul nequeat, quia finitam, limitatamque habet intelligendi vim, posse tamen successione post notitiam vnam, aliam subinde edere, tum aliam, atque aliam; ita ut sine ullo termino reflectatur in primam per secundam, in secundam per tertiam; Obquā causam ratio potestate quodā modo infinita est, vt docet Sanctus Thomas prima secundæ quæst. 30. artic. 4. ad 2. Licet verò intellectus cognoscat tam suos, quām voluntatis actus, non sequitur internoscere naturales à supernaturalibus, quia non eos distinctè penetrat, & quoad modum vnicuique peculiarem, sed confuse tantum. Quo fit ut ex hac notitia non possit quis scire se esse in gratia. Altera vero pars eiusdem argumenti rectè probat cognosci ab intellectu proprios actus, non tamen intelligi per essentiam, cum ad hanc reciprocationem exigatur species intelligibilis alicuius rei, è cuius conceptu mens ad prædictorum actuum notionem progreditur.

Ad 4. pro parte negativa.

Ad quartum, licet anima habitus naturalis ordinis sibi inhärentes prædicto modo cognoscat, certò tamen scire non posse, nisi ei diuinitus innotescat inesse sibi dona Spiritus Sancti, gratiam, & charitatem: quia suauitas, & promptitudo ad exercendas studiosas actiones, quam istiusmodi habitus secum afferunt, constare ei nequit, vtrum ab ipsis, an ab alijs habitibus naturalibus, qui absque gratia reperiri possunt, oriatur. Ad posteriorem partem argumenti dicendum, effatum illud, Propter quod vnumquodque tale, & illud magis, hunc in modum debere intelligi, & aptari ad vim argumenti, Quando aliquid, verbi gratia, cognoscitur, quia aliud cognoscitur, illud propter quod cognoscitur, necesse est, vt magis cognoscatur: sed res cognoscuntur, quia earum species, & habitus cognoscuntur: ergo et cæt. Cùm igitur illa minor propositio vt falsa à nobis negetur: patet hac probatione non colligi prius à nobis cognosci habitus, esto cognoscantur eo ordine, quem explicuimus.

## Q V A E S T I O VIII.

### NVM INTELLIGENTEM SPECIES lari phantasmatu oporteat, nec ne.

#### A R T I C U L V S I.

### QVÆ ARGUMENTA SVADE. ant non oportere.

Ferrari lib. t.  
contra Cent.  
c. 65. & lib. 2.  
c. 73.

Ntelligentem speculare phantasmata, non est intellectum, aut ipsa phantasmata, aut naturas, quae in eis resurgent, intueri; sed est eum, qui intelligit, dum intellectu rem aliquam sive vniuersalem, sive particularē considerat, simul per phantasiam circa aliquid singulare obiter versari, quod ex Græci contextus verbis in capite proximè superiori textu 39. magis patet, sic enim habet ὅταν τε θεωρῇ ἀνάγκη αὐτὰς ματιθεωρεῖν, id est, cumque contemplatur, necesse est una cum phantasmate contemplatur.

Quid sit intellectu phantasmata speculari.

Partem negatiuam quæstionis hæc argumenta suadent. Primo, Vel <sup>t. Arg.</sup> speculare phantasmata est animæ naturale, vel non; si non est, cùm ad id aliud minime cogatur, poterit interdum eam speculationem omittere, si est, cùm id, quod vnicuique secundum naturam competit, in colum re, perpetuò conueniat, sequitur animam etiam à corpore abiunetam, vel glorioso corpori unitam speculare phantasmata, quod falsum est: nā corporis soluta vinculis neque phantasmata habet, neque phantasiam; glorioso autem corpori coniuncta perfectiore, liberioremque habet intelligendi modum, & à corpore independentem. Quare poterit circa sensuum operam, cùm libuerit, intelligere.

Secundo, Magis depēdet phantasia à sensu externo, quam intellectus à phantasia; cùm intellectus, ut est potentia immaterialis, ita longè abstractior sit à corpore, quam illa facultas materiali organo affixa: atqui phantasia, cessante omni actu externalorum sensuum, potest functiones suas edere; ergo & intellectus.

Tertio, Intellectus incorporea, & immaterialia contemplatur, vt Deum, & intelligentias; sed hæc nullo modo in phantasiam cadūt, cùm sint extra limites corporearum virium; ergo anima saltem non ad omnium rerum intellectu phantasmata speculatur. Adde quod Aristoteles loco ante citato, cùm huiusmodi speculationem commendabat, de sola physicarum, & Mathematicarum rerum scientia agebat, proindeque non videtur eam omnium disciplinarum obiectis percipiendis indexisse.

Quarto, Qui Ecstasim passi rapiuntur ad diuinarum rerum contemplationem, deserunt tam externalorum, quam internalorum sensuum functiones; ergo saltem iij, dum intelligunt, non speculantur phantasmata. Probatur assumptum. Imprimis, quia id ipsum nomen raptus, atque Ecstasis significat. Deinde, quia constat eos, qui ad rem aliquam considerandam valde attenti sunt, non videre interdum obiectum præsens, idque ob eam causam, quia cùm vis animæ finita, ac limitata sit, si ad vnam aliquam rem per vnam potentiam vehementer incumbat, cefsat ab operatione alterius; ergo tam vehemens potest esse mentis applicatio ad alicuius obiecti considerationem, vt ab omnibus tam externalorum, quam internalorum sensuum muneribus prorsus ferietur. Ac quod id viris Sanctis contemplationis dono insignibus nonnunquam euenerit, planum est; sic enim interdum abstrahebantur à sensibus, vt nec admotum ignem sentirent.

AR.

## ARTICULUS III.

## DIVERSA AVCTORVM PLACITA, &amp; explicatio veræ sententiae.

**A**vicenna nō requirit ad scientiā phantasmatum speculationem. Alij eam tantum exigunt ad productionem specierū. Alij ad solas intellectus agentes specierum intelligibilium opifex est. Alij eam adhuc intellectiones pendent ex speciebus. Alij nullam volunt datā intellectione sine concurso phantasmatum.

**I**n hac quæstione variæ sunt Philosophorum sententiæ. Namq; Avicenna in suo compendio de anima arbitratus est ad usum scientiæ nequaquam speculationem phantasmatum requiri. Græci quoque interpres aiunt eam superuacaneam esse, cùm anima attendit ad communia, & immaterialia, quæ phantasiæ vim transcendunt. Alij, quorum meminit Vicomercatus in disputatione peripatetica de immortalitate animæ rationalis, volunt illam exigi ad productionem duntaxat specimen factam ab intellectu agente, & ad primum conceptum eam continentem; tunc enim necessum est operari simul phantasiæ, quæ vñacum intellectu agente specierum intelligibilium opifex est. Alij eam adhuc intellectiones elicitas ab speciebus comparatis ope intellectus agentis, & phantasmatum, propterea quod ut eiusmodi species à phantasmatis ortum habuere: ita eorum consortium ad operationes suas obeundas necessariò videntur asciscere. Sunt etiam non pauci, qui afferant nullam dari in hoc vitæ statu intelligendi actionem, cum qua phantasmatum speculatio non concurrat. Denique, non nulli ab hac communi lege excipiunt sublimem quandam, & eminentē contemplationem, quæ se mens, et si adhuc in corpore degens, ita supra molem corporis quodammodo euehit; ut non iam videatur curare turbam intercurrentium phantasmatum.

## Assertio:

Nostra assertio hæc esto. Anima coniuncta corpori non gloriose, saltem dum communes, siue ordinarias intellectiones administrat, necessariò speculatur phantasmata. Hanc assertionem tradit Aristoteles hoc in libro cap. 7. text. 30. & cap. 8. text. 39. licet ijs in locis non eam illi adhibuerit moderationem, quam nos de qua paulò post dicem⁹; licet etiam non de omnium, sed de sensibilium tantum rerum notitia, praesertim textu illo expressè locutus fuisse videatur.

## 1. Ratio afferationis.

Probatur ergo huiusc rei veritas duplii indicio. Primum, quia videntur quoties interni sensus, aut morbo læsi, aut somno, aliove impedimentoo ligati sunt, turbari etiam, & ligari iudicium intellectus, neque mentem suis actionibus recte, ac ritè fungi; quod certè non aliunde prouenit, nisi quia tametsi vis intelligendi non inhæret corpori, requirit tamen consortium internatum virium corporeis organis insidentium. Alterum iudicium est, quod in se ipso quiuis experitur, cùm aliquid intelligere conatur, efformare sibi materialia quædam idola, seu phantasmata, quibus id, ad cuius intellectuonem animum appulit, quodammodo intueatur. Quò spectat illud Diui Gregorij Nazianzeni de Theologia oratione secunda, Quemadmodum nulla ratione fieri potest, ut quispiam

De hac re D.  
Th. I. p. q. 86  
art. 8.

quispiam, quālibet gressum vrgeat, vmbram suam prætereat (quantūm enim eam assequeris, tantūm etiam illa semper anteuertit) aut oculus rebus in aspectum cadentibus citra intermediate lucem, & aere in coniungatur; aut natatilia animantia extra vndas labantur: Ita etiā impossibile est ijs, qui corporibus inclusi sunt, sine corporearum, ac sensibilium rerum adminiculo rebus ijs, quæ animo, ac ratione intelliguntur, omnino coniungi; semper enim obiter sensibile aliquid incidit, quantumvis maximè nostra mens à rerum aspectabilium contagione separata, atque in se ipsam collecta, cum rebus cognatis, oculorumque aciem fugientibus commercium habere conetur.

Egregius lo-  
cus Nazian-  
zeni.

Est autem hoc loco dubitatio vnde nam animæ obuenerit hæc necessitas conuertendi se ad phantasmatata. Scotus in primo dist. 3. quæst. 3. & in 4. dist. 45. quæst. 2. duplē causam affert, nimirum, vel peccatum originis, in cuius poenam demissa, atq; inflexa est anima ad corpus. Quō pertinet illud D. Augustini lib. 15. de Trinitate cap. 27. Quæ causa vt ipsam lucem fixa acie videre non possis, nisi infirmitas? & quis eam tibi fecit, nisi iniquitas? Vel naturalem ordinem potentiarum; quo fit vt dum vna proprium attingit obiectum, altera, quæ circa idem ferri apta est, in idem simul contēdat. Ex hisce causis prior non videtur rectè tradita: sicut enim dependentia, quam intellectus possibilis habet à phantasmatibus, quoad receptionem specierum intelligibilium, quæ illorū ministerio ab intellectu agente producuntur, neutiquā ex peccato originis orta fuit (siquidē esto primi parentes non peccassent, eius posteri tam species intelligibiles, quam scientias ope phantasmatum comparassent, vt Diuus Thomas docet prima parte quæst. 101. artic. prim. & in secundo distinct. 20. quæst. 2. artic. 2.) ita nec necessitas speculandi phantasmatata, cùm acquisitis iam speciebus vtimur, ad prædictam culpam referenda est. Posterior verò causa, si rectè ad propositum accommodetur, vera est, nimirum adeò esse naturalem connexionem intellectus cùm phantasia, dum animus est in corpore, vt saltem ordinariè non possit intellectus ullius rei capere notionem, quin ipsum phantasiā comitetur, ac circa idem obiectum pro suo captu, & facultate insistat. Vbi aduertes cùm operatio formam, eiusque modum existendi sequatur, anima verò humana simul sit & substantia independens à corpore, & forma corporis, merito primæ conditionis vendicare sibi operationē, scilicet intelligēdi actum, non inharentem organo corporeo ratione secundæ, exposcere ad eam functionem ministerium corporis, & phantasiæ satellitum.

Vnde animæ  
necessum sit  
speculari pha-  
ntasmatata.  
1. causa.

2. causa.

Improbatur  
1. causa.

Peccato origi-  
nis non est  
adscribenda  
hæc necessi-  
tas.

2 causa appro-  
batur, & ex-  
pliatur.

Porro apposuimus in conclusione verba illa, Dum anima coniuncta est corpori non gloriose, vt comprehendenderemus duplē animæ statum in corpore; eum scilicet, quem habuere primi parentes dum ingenitæ à Deo iustitiae dono insigniti fuere; & eum in quo nunc versamur. In utroq; enim connexio illa naturalis inter possiblēm intellectum, & phantasiā vigorem obtinuit. Nam quod etiam primi parentes in illo statu vterentur conuersione ad phantasmatata affirmat Diuus Thomas prima parte quæstione 94. articulo secundo,

In utroq; statu nature  
integritate, &  
corruptioni  
cessaria fuit  
phantasmatū  
speculatio.

Ece

&

& in quæst. 18. de verit. art. 2. & 5. probaturq; ex eo, quia species, & scientiæ primorum parétū erant eiusdē naturæ cum nostris, vt pote infusæ p accidens. Quare idem illis, ac nobis mod⁹ intelligendi secūdum naturam conueniebat: et si contrariam opinionem defendat Scotus loc. citato absolutè negans primum hominem intellexisse per conuersione ad phantasmata. Neque verba illa D. Augustini asserunt culpam inuixisse homini dependentiam à phantasmatibus, cùm id ei naturale sit, sed duntaxat laborem, & difficultatem ad res clarè, & dilucidè contemplandas, ac cognoscendas. Non est etiam diffitendum sublimiorē fuisse primi hominis cognitionem, quā nostram. Verū maior illa sublimitas & eleuatio n̄ erat secundū independentiam à phantasmate, sed quoad ea, quæ contemplabatur, vt explicat D. Tho. q. 18. de verit. art. 5. Item, quia ea ipsa, quæ cognoscebat, expeditius, & acutius penetrabat. Adde etiā modū acquirendi scientiam multo altiorē illi contigisse, quā nobis; siquidem non ope sensuum, sed diuini numinis afflatu eam immēdiatè accepit. Exclusim⁹ autē à dependentia phantasmatū statū animæ vnitæ corpori glorioso; quia in ea n̄ erit necessari⁹ phantasiæ concursus ad intelligendū; licet enim beati tam externorū, quā internorū sensuū functiones habituri sint, liberū tñ eis erit quamlibet rem sine ei⁹ phantasmate intelligere. Quòd si quis obijciat gratiam n̄ euertere naturam.

**Obiectio.** Quare si operatio phantasiæ naturaliter intelligēdi aëtū comitatur, nec essariō animā in corpore, etiā glorioso, ad phantasmata recursuram: dicendū erit gratiam n̄ euertere naturā, id est, n̄ immutare essentiā rei, nec potentias, q̄ ab illa manant demoliri; sed eam traducere ad altiorē statū,

**Animæ Christi** n̄ iudi-  
guit conuersi-  
one ad phan-  
tasmata. & perfectio  
Ecstasi nō e-  
get anima  
phantasmatis  
concursum.

Lege D. Tho;  
in statu vitæ mortalis nec quoad usum scientiæ infusæ, nec acquisitæ 3 p. q. II. art. 2.  
indiguisse recursu ad phantasmata; quia tum ratione vniōnis, tum rá-  
tionē beatitudinis n̄ erat corpori subiecta, aut ab eo dependēs. Adieci-  
m⁹, dum anima cōmunes, siue ordinarias intellectiones administrat, vt in 2. 2. q. 17.  
excluderemus contemplationē, quæ per Ecstasim perfectā, & raptum  
fit. In ea enim tam externorum, quā internorum sensuum munia-  
cessant, vt probat ultimum superioris articuli argumentum.

## ARTICVLVS III.

DVBIQVÆDAM  
Enodantur.

**Primū dubiū.** **O**ccurrunt tamen hoc loco quædam dubia, quorum solutio nō parū conferet ad melius percipiendam dependentiam intelle- Et⁹ à phantasmatib⁹. Primū est, quo pacto anima beata in cor- pore glorioso functiones sensuū obitura fit & ad phantasma recursura, cū volet, si oppositū evenit ijs, q̄ Ecstasim in hac mortali vita patiūtur, cùm tñ intuitiua diuinæ naturæ cognitio, vt lōge sublimior est, ita animam

Hac de te Au-  
gusti lib. 12. de  
Gen. ad liter.  
a c. 1. vsq; ad  
36. lib. 4. de a-  
nimæ c. 8. &  
9. lib. de cura  
p mortuis  
ad

noctem usque ad Solis exortum stetisse, in medio exercitu cogitabundum. Cum igitur has a sensibus abstractiones miraculo accidisse non sit verisimile: concedendum erit posse facultate naturæ Ecstasim dari. Et in hac opinione videntur esse Ficinus lib. 13. de immortalitate animorum capite 14. ubi afferit hoc unum esse ex argumentis, quibus animæ rationalis a corpore solutio, atque immortalitas comprobatur. Pro aduersaria tamen sententia est, quod ad liberandum intellectum a naturali illa phantasmatum dependentia, videtur requiri vis aliqua supra naturam. Idque putare se non obscurè indicauit Diuus Gregorius Nazianzenus ijs verbis, quæ superius attulimus, ubi ait impossibile esse mentem quantumlibet se a facie corporea ad sublimium rerum contemplationem erigat sensuum commercia destituere.

Qui priorem partem sequi volet, dicat legem illam dependentiam a phantasmatisbus, quam natura intellectui imposuit, non esse irrefragabilem, sed ordinariam. Neque haec predictæ legis interpretatio paucorum est, sed complurium, quorum suprà ex Vicomercato mentione fecimus, aientium non semper requiri speculationem phantasiæ. Itaque verisimile est posse aliquos velut ex naturæ priuilegio in aliquo euentu, & circumstantijs naturaliter Ecstasim pati: ad quod multum confert cuiusque temperamentum. Melancholici enim, ut edisserit Fracastorius libro secundo de intellectione quemadmodum suopte ingenio sunt cogitabundi, sic ad istiusmodi raptum a sensibus procliviores habentur. Nec vero est a naturæ decretis alienum res his similes, & raritatem mirabiles nonnunquam efficere, ut experientia ipsa testatur, docetque varijs exemplis Diu<sup>9</sup> Augustinus de Civit. Dei loco citato, ubi inter naturæ miracula recēset illud de ecstasi presbyteri Restituti, quod suprà memorauimus.

Cui posterior sententia magis placuerit, dicet non eodem modo se habere visum ad phantasiam, & intellectum, quo ad intellectum se habet phantasia; quia intellectus pendet a satellitio phantasiæ: at neque intellectus, neque phantasia pendet a functione visus. Quare nihil mirum si non edente aspectu suam actionem, nihilominus phantasia, & intellectus in opere perseverent. Quod autem spectat ad exempla, quæ retulimus, dicendum erit Ecstasim perfectam, de qua nostra quæstio est, in qua nimirum omnes, tam iuterni, quam externi sensus omnino sopiauntur, nemini absque diuina virtute contigisse; imperfectam vero, in qua non omnino cessat operatio phantasiæ, potuisse illis hominibus per naturam accidere. Certè Restitutus Presbyter narrabat se postquam ita, ut diximus, a sensu raptus erat, in clamantium voces quasi e longinquuo audisse; ut ibidem refert Diuus Augustinus. Quod si voces percipiebat, vtique non feriebatur in eo audiendi sensus: proindeque perfectam Ecstasim non patiebatur.

Quæ ratio  
probet non  
posse dari ta-  
lem Ecstasim  
naturæ viri-  
bus.

Soluitur ra-  
tio sententie  
negatiue.

Melancholici  
cur proclivio  
res ad Ecsta-  
sim.

Explicantur  
rationes par-  
tis affirmati-  
ue.

Ecstasim per  
fectam sola  
divina poten-  
tiā dari pos-  
se: imperfe-  
ctam posse  
naturali.

## ARTICULUS III.

## RESPONSIO AD PRIMI ARTICULI ARGUMENTA.

Ad 1. Arg.

**R**Elíquum est ut argumentis initio quæstionis propositis occurramus. Ad primum concedimus, naturale esse animæ dum intellegit, dependere à phantasmatibus. Cùm autem obijcitur id, quod alicui naturaliter competit, semper ei, incolumi natura, conuenire: verum id quidem est, nisi ponamus rem ab uno statu ad alium perfectiorem, ac supra natuam ipsius facultatem transferri. Vel præter usitatum cursum, aliquo veluti priuilegio naturæ, secus operari. Quod addimus ex mente eorum, qui concedunt dari Ecstasim perfectam viribus naturæ.

Ad 2. Arg.

Ad secundum quid responderi debeat, patet ex dictis, videlicet concedendum æquè dependere intellectum à phantasia, & phantasiam à sensibus externis, quoad acquisitionem specierum; non tamen quoad usum earum. Etenim licet intellectus abstractior sit à materia, quam via potentia inhærens organo corporeo: maior tamen est coniunctio, & societas inter intellectum, & phantasiam, quam inter phantasiam, & sensus externos ob causam à nobis superius explicatam. Aliam huius argumenti solutionem lege, si placet, apud Diuum Thomam i. parte quæst. 84. art. 7. ad secundum.

Ad 3. Arg.

Ad tertium dico non oportere, ut semper phantasia apprehendat singulare eiusdem naturæ cum eo, quod ab intellectu concipitur; sed aliquid simile, aut ei quoquo modo respondens. Etsi vero Aristoteles loco citato de solis physicis, ac Mathematicis rebus expressè locutus fuerit, dicendum nihilominus eandem videri rationem in cæterarum rerum conceptibus, Ad ultimum quid respondendum sit, constat ex superioribus,

Ad 4. Arg.

Cap.

pp. lib. de con-  
fess. c. 13. item  
Epist. 112. de  
videndo Deo  
cap. II.

ad se magis euocet, atq; adeò à sensibus abstrahat. Alterum est, num in Ecstasi non solum animales operationes, sed etiam naturales, ac vegetatrices ab opere omnino cessent, cùm in vtrisq; eadem ratio esse videatur. Tertium, num Ecstasis per vim naturæ possit accidere. Ad primū horum dicendum cùm D. Thoma 2. 2. quæst. 175. art. 4. licet beati assumptis corporibus gloriois tota mentis intentione in Deum fergi debeant, non tamen in eis futuram abstractionem à sensibus; quia fiet redundantia quædam ab intellectu ad inferiores vires. Atq; ita secundū ipsam beatificæ visionis regulam poterit simul attendere anima ad phantasmatum, & ad externa sensibilia. Non quòd ea contemplatio cæteris eminentior non sit, nec quòd mens in eam non feratur conatu multo vehementiori, sed quia diuino lumine ita collustrabitur, vt vtrūq; obire queat. His non obstat quòd D. Paulus etiam apud eos, qui eum in raptu divinam essentiam vidisse putant, à sensibus abstract⁹ fuerit, vt annotauit D. Thomas loco citato; defuit enim illi prædicta redundantia ad inferiores animæ vires, quia diuinam essentiam non stabili, vt beati in patria, sed breui, ac transitoria solum visione intuebatur. Adde non constare an anima D. Pauli fuerit tunc à corpore separata, cùm ipse id se nescire fateatur. Vnde quid illi circa abstractionem à sensib⁹ re ipsa acciderit, affirmare non possumus: videlicet num mortuo corpore per separationem animæ extinti fuerint in eo sensus; vel non mortuo cōsopiti duntaxat. Lege Diuum Thomam eadem quæstionē atriculo 5. & 6.

Ad secundum dubium respondet Abulensis loco citato in Ecstasi fieri omnes potentias, præter intellectum. Ad cuius rei explicationem statuit discrimen inter ligationem potentiarum, quæ in somno fit, & eam, quæ in Ecstasi, quòd in somno impedianter vires cognitrices; ita scilicet, vt externi sensus nihil omnino agant; interni autem, itemque intellectus, aut omnino etiam vacent, cùm nulla vident insomnia; aut certè non nisi obscure, & imperfectè operentur: interim verò ligatis eo modo potentijs cognoscentibus, naturales vires ad opus expeditiores sint, non occupata alijs functionibus anima. Vnde & tunccibi decoctio, atque alimenti in totum corpus distributio, multo celerius, commodiusque perficitur. In Ecstasi autem opposito modo res habet. Anima enim, quæ in somno incuruatur; in Ecstasi eleuatur, hoc est, quæ in sopore ad inferiores potentias inflebitur, in Ecstasi ad altiorem videlicet intelligendi vim, rapitur, cæteris in otio relictis. Ut enim ad tam excellentem rerum cognitionem ascendat, colligit se quantum potest, totaque in eam ita impeditur, vt reliquarum potentiarum functiones inhibeat. Ita vero sentit Abulensis etiam operationes naturales in Ecstasi intermitti. Quod ex eo probat, quia qui eam patiuntur, diu sine cibo, ac potu iacent; & quod mirabilius est, nec cordis motio, nec vitalis calor in eis deprehenditur; adeò vt mortui ne sint ambigatur.

D. Thomas secunda secundæ quæstione 175. articulo 5. assentit sententia D. non requiri ad raptum, vt vires animæ vegetatricis ab opere cessent, Thom,

Secundū du-  
biū.  
Tertiū du-  
biū.

Viso beatifi-  
ca non indu-  
cit beatis ab-  
stracti onem  
à sensibus.

Eam abstra-  
ctionē impe-  
dit redundantia  
cœdā ab  
intellectu ad  
vires inferio-  
res.

Prō 2. debiō  
sententia Abu-  
lensis.

Discrimen in-  
ter ligatio-  
nem poten-  
tiarum in so-  
mo, & in Ec-  
stasi.

404

propterea quod agunt per modum naturae, non autem ex intentione animae, ut facultates sensitivae, quarum proinde occupatio minuit intentionem animae circum intellectuam cognitionem. Nobis videtur, licet vires naturales, ut sunt organo corporeo magis addictae, ita aliarum operibus minus retardentur; vniuersim tamen facultates omnes, quemque modo agant, siue naturales sint, siue non, agendi acrimoniam remittere, cum anima in alicuius potentiae operationem vehementius incumbit. Cui rei argumento est quod, ut superius dicebamus, qui a cibo legunt, aut scribunt, vel de re quapiam attentiuerunt meditantur; minus probè decoctionis officium peragunt, & è contrario. Igitur ad positam dubitationem respondemus, cum Ecstasis virtute diuina sit, certum esse posse tunc animam eadem virtute ab omnium potentiarum munijis cessare. Vtrum verò ab alijs, præterquam à functionibus sensuum, & facultatis loco motricis, re vera abstineat, non satis compertum esse. Nobis certè verisimilius videtur etiam tunc naturales vires non nihil operari, esto id aliquando exterius deprehendi nequeat.

Quod ad tertium dubium attinet; pro parte affirmatiua est in primis illud, quod ad primi articuli calcem attigimus. Nam si cum anima reb⁹ alijs nimis intenta est, accidit interdum ut oculus, et si obiecti speciem in distantia conuenienti recipiat, ob nimiam occupationem visionem non edat: cur intellectus non poterit vi naturae ita se ad rerum sublimium considerationem applicare, ut sensuum functiones deserat? Deinde, quia id ipsum videtur aliquot exemplis confirmatum. Nam de Restituto Presbytero ita narrat D. Augustinus libro 14. de Ciuitate Dei capit. 24. Presbyter fuit quidam nomine Restitutus in Paroecia Calamensis Ecclesiaz, qui quando ei placebat, rogabatur autem, ut hoc faceret, ab eis, qui rem mirabilem coram scire cupiebant, ad imitatas quasi lamentantis cuiuslibet hominis voces, ita se auferebat a sensibus, & iacebat simillimus mortuo: ut non solùm vellicantes, atque pungentes minime sentiret; sed aliquando etiam igne vreretur admoto, sine ullo doloris sensu, nisi postmodum ex vulnere: non autem obniten- do, sed non sentiendo, non mouere corpus, eo probabatur quod tan- quam in defuncto nullus inueniebatur anhelitus. Præterea, sic Plato -  
-

3. quam in defuncto nullus inueniebatur amicitus. Tertio, non  
nem de se ipso narrasse testatur Auctor operis de diuina sapientia secun-  
dum Aegyptios libro primo capit. 4. Ego Sæpius animo contemplans  
relicto corpore visus sum perfrui summo bono cum voluptate incre-  
dibili. Quare hæsi quodammodo attonitus, agnoscens me esse partem  
quandam superioris mundi, atque adeptum sentiens vitæ immortalis-  
tatem, sub luce maxima, quæ neque oratione exprimi potest, neque  
auribus percipi, neque cogitatione comprehendendi. Tandem verò hac  
contemplatione defessus intellectus, recidit in phantasiam, tuncque

Simile quid narratur de Trismegisto. illa luce deficiente factus sum tristior. Tale quiddam etiam initio Pimandri legitur de Mercurio Trismegisto, qui in contemplatione naturæ, sopitis iam corporis sensibus, à diuina mente raptum se ait, & de ijs, quæ scire optabat, ab eadem institutum. Socratem etiant commemorat Alcibiades in Conuiuio, aliquando vno gradu diem, & noctem

## Capitis Noni Explanatio:

**C**um autem animalium anima a.) Quia definierat animam esse id, quo sentimus, viaimus, loco mouemur, intelligimus; postquam egit de potentia vegetante, sentiente, & intelligente: accedit nunc ad dissentendum de facultate loco motrice, quam ideo in extremam libri partem ultra sensum, & intellectum tractatione ciecit; quia huc motio non perficitur nisi aliqua vel sensus, vel intellectus notitia praevineatur.

## C A P. IX.

Institutum  
huius cap.

**T**ext. 40. **C**um a autem animalium anima bis duobus sit definita, discernendi, inquam, potentia, quod quidem est opus, officiumque mentis, atque etiam sensus, & insuper etiam mouendi motu ad locum accommodato potestia; de sensu quidem, & intellectu hae sint determinata, ac pertractata. Deinceps autem de eo, quod mouet, quidnam sit ipsius animae, consideremus oportet, utrum una quedam ipsius sit pars separabilis magnitudine, vel ratione, an ipsa anima tota: et si pars sit aliqua, utrum sit alia quedam propria praeter eas, quae dici solent, & eas, quas diximus, an istarum aliqua una?

**T**ext. 41. **A**tque hic existit continuo dubitatio, dubitabitque non in iuria quispiam, quomodo partes animae, & quot oporteat dicere: nam infinitae quodammodo, & non eae solum esse videntur, quas diuidendo quidam dixerunt, rationis, inquam, particeps, & irascendi, ac cupiendi principium, vel ut alij, rationis particeps, & rationis expers. Per differentias enim, quibus hasce diuidunt, & separant partes, & aliæ partes esse videntur, que maiorem inter se se, quam dictæ distanciam habent. Vegetativa, inquam, que quidem & plantis, & uniuersis animalibus inest. Et sensitiva, quam nec ut rationis expertem, nec ut eiusdem participem quisquam facile ponet. Praeterea imaginativa, que ratione quidem ab omnibus est diuerja, cui vero sit iungenda, ut sit idem, quod illa, aut à qua sciungenda, ut sit alia ab illa, magnam dubitationem habet profecto, si quis sciuntas animae partes, separatasque ponat. Insuper appetitiva, que, & ratione, & vi alia, diversaque sine dubio ab uniuersis esse videtur. Absurdum autem est hanc à ceteris diuellere partibus; sit enim in partice rationis voluntas, & in ratione vacante cupiditas, atque ira. Quod si tres in partes diuidatar anima, in unaquaque profecto partiū inerit appetitus.

**T**ext. 42. **S**ed ut redeamus. Id, quod ad presentem dilectionem attinebat, discutit, concluditque vim mouentem non esse potentiam vegetandi, sentiendi, intelligendi, aut appetendi. Nam primum quod non sit facultas vegetandi ex eo patet, quia omnis motio est coniuncta cum imaginacione, & appetitu, cum sit ad fugiendum, prolequendum vel aliquid imaginatione perceptum; & omnis fuga, appetitum

**T**ext. 43. **S**ed ut redeamus. Id, quod ad presentem dilectionem attinebat, discutit, concluditque vim mouentem non esse potentiam vegetandi, sentiendi, intelligendi, aut appetendi. Nam primum quod non sit facultas vegetandi ex eo patet, quia omnis motio est coniuncta cum imaginacione, & appetitu, cum sit ad fugiendum, prolequendum vel aliquid imaginatione perceptum; & omnis fuga, appetitum

**T**ext. 44. **b** Atque hinc existit continua dubitatio, dubitabitque non in iuria quispiam, quomodo partes animae, & quot oporteat dicere: nam infinitae quodammodo, & non eae solum esse videntur, quas diuidendo quidam dixerunt, rationis, inquam, particeps, & irascendi, ac cupiendi principium, vel ut alij, rationis particeps, & rationis expers. Per differentias enim, quibus hasce diuidunt, & separant partes, & aliæ partes esse videntur, que maiorem inter se se, quam dictæ distanciam habent. Vegetativa, inquam, que quidem & plantis, & uniuersis animalibus inest. Et sensitiva, quam nec ut rationis expertem, nec ut eiusdem participem quisquam facile ponet. Praeterea imaginativa, que ratione quidem ab omnibus est diuerja, cui vero sit iungenda, ut sit idem, quod illa, aut à qua sciungenda, ut sit alia ab illa, magnam dubitationem habet profecto, si quis sciuntas animae partes, separatasque ponat. Insuper appetitiva, que, & ratione, & vi alia, diversaque sine dubio ab uniuersis esse videtur. Absurdum autem est hanc à ceteris diuellere partibus; sit enim in partice rationis voluntas, & in ratione vacante cupiditas, atque ira. Quod si tres in partes diuidatar anima, in unaquaque profecto partiū inerit appetitus.

**T**ext. 45. **c** Sed ut redeamus. Id, quod ad presentem dilectionem attinebat, discutit, concluditque vim mouentem non esse potentiam vegetandi, sentiendi, intelligendi, aut appetendi. Nam primum quod non sit facultas vegetandi ex eo patet, quia omnis motio est coniuncta cum imaginacione, & appetitu, cum sit ad fugiendum, prolequendum vel aliquid imaginatione perceptum; & omnis fuga, appetitum

Concluditur  
vim mouen-  
tem non es-  
se potentiam  
vegetandi.

appetitum, cum insit etiam plantis, quibus neutrum horum conuenit; item quia si mouendi & vegetandi potentia idem esset, sequeretur etiam stirpium gesta, que vegetandi facultate polent habere instrumenta ad progressionem idoneas, quod falso esse constat.

d Pati modo nec ipsam ratione ostendit vim progrediendi non tentia senti, esse sensum, quia constat eandi.

quædam esse animalia, quæ non mouentur loco, sed eadem fixa sede vitam agunt (Græci Zoophyta vocant, Latini plantanimalia nuncupare possunt) quæque sensum habent, & tamen facultate loco motrici praedita non sunt, cum organis ad diuertia loca adiuncta carent.

e At vero neque ratione inandi vis. } Probat non Eandem distinctionem ab intellectu. tandem esse facultatem motuum & intellectivam, quia intellectus, vel actius est, vel contemplativus; neuter autem principium progressionis haberi potest; non contemplativus; hic enim, quæ talis est, nihil quod in actionem cadit, considerat: progressio autem non nisi fugientis, aut amplectentis actio est. Non practicus, quia hic se per numero quid amplectendum, aut declinandum sit proponit, nec tamen actio sequitur, ut patet in ijs, qui cupiditate magis, quam ratione ducentur. Postremo, quod facultas mouens non sit esse appetitum, sive concupisibilis, sive irascibilis, confirmat ex eo quia sepe inclinans appetitu ad aliquem motam, motus non exhibetur.

derandum, quidnam id tandem sit, quod ipsum animal motu mouet progrediendi. Patet itaque non esse ipsam potentiam nutriendi. Nam alicuius gratia semper hic motus efficitur, estque cum imaginatione, vel appetitu: nihil enim non appetens, aut fugiens hoc motu cietur, nisi forsitan vi. Præterea Plantæ quoque tali scierentur profecto motu, par temque aliquam ad hunc motum, ut instrumentum, haberent. d Pari modo nec ipsam sentiendi vim motus butusce principium esse constat: sunt enim animalium multa, quæ sensum quidem habent, manent tamen, & semper immobilia sunt. Quod si natura nihil facit frustrâ, nego necessariorum quicquam omittit, nisi in animalibꝫ membris captis, ac imperfectis, atque animalium bæc & perfecta sunt, & non membris captis, cuius id indicium est, & generant enim & statum, decrementaque suscipiunt, haberent & eas ipsa profecto partes, quæ progrediendi sunt instrumenta. e At vero neque ratiocinandi vis, & id, quod intellectus appellatur, principium est mouendi. Intellectus enim contemplatius nihil eorum, quæ sub actionem cadunt, contemplatur, neque dicit quicquam omnino si sit fugiendum, an persequendum. At motus semper aut fugientis, aut persequentis quippe est. Actius etiam cum rem aliquam buiscemodi contemplatur, minimè iam fugere, aut persequi iubet. At tamen si res illa terribilis sit, cor ipsum mouetur, si afficiens voluptate, pars aliqua alia corporis agitatur. Præterea intellectus nonnunquam iubet, ratioque fugere aliquid, aut persequi dicit, at non obtemperat homo, neque mouetur, sed agit cupiditate, ut in ipso fieri solet incontinentem. Omnino autem persæpe fieri videmus, ut non medeatur iste, qui medicinam habet, nec iste conficiat statuam, qui statuariam habet artem. Propterea quod non ars ipsa, neque scientia, sed aliud hanc habet vim, & potentiam, ut per ipsam artem aliquid scientiarum agatur. At vero nec appetitus auctor, atque princeps butus est motionis: continentes enim quanquam appetunt, atque cupiunt, non tamen agunt ea, quæ cupiunt, sed intellectum ipsum sequuntur, rationique obtemperant.

Text. 45

Text. 46

Text. 47

Text. 48

Cap

## Capitis Decimi Explanatio.

**M**identur igitur duo a) Capite superiori docuit quid non esset vis mouendi, nunc quid sit, ostendit. Et quoniam facultas motrix aut est dirigens, aut impellens, aut exequens, docet quemam sicut principia, a quibus potentia motum exequens dirigitur, & impellitur. Statuit ergo intellectum practicum, & appetitum esse principia motus progressionis; monetque nomine intellectus practici comprehendi quoque imaginationem, eo quod inter se munere consentiant. Ut enim homines ad motam, omnemque

Ostenditur hoc capite que sit vis motiva Intellectum actionem ratione diriguntur, & appetitum est appetitum est generatione; ac nonnunquam se principia etiam homines, cum animi perturbatio rationem vincit. Hoc verò assertū probat, quia tam appetitus, quam intellectus spectant aliquē finem motu progressionis obtinendum. Aduerte autē intellectum practicum esse principium dirigens; appetitum verò principium impellens, quia ad intellectum practicum pertinet quid fugiendum, amplectendumve sit proponere, & appetitus officium est rem obiectam fugere, vel amplecti. Ait quoq; intellectum, qui mouet, ratiocinari ob aliquid; quia contemplatus properiter speculatur veritatem, practicus autem gratia ceteris, siquidem omnis appetitio fertur in aliquid aesse datum, & intellectus practicus est, qui mouet appetitum, unde & appetibile dicitur finis, a quo intellectus practici consideratio incipit.

b) Intellectus igitur rectus est omnis: at appetitus atque imaginatio & recta est, & non recta. Quo circa semper quidem ipsum appetibile mouet: hoc autem est, aut verè bonum, aut apparen̄s bonum: attenuat non omne bonum mouet, sed id, quod sub actionem cadit: sub actionem autē cadit, quod aliter se habere etiam potest. Patet igitur talem animae vim, atque potentiam

Circa prima principia naturalia contingere eiōtē in intellectu,

Appetibile aut bonū est aut apparen̄ter bonum.

ant, ut Omnetotū est maior sua parte, siue ad actionē, ut Nulli nocere fas est. Itaq; circa prima principia nullū contingit error, sed neq; in ijs, que ē primis principijs practicis ducuntur, cum recte, ac solerter, quid amandū, fugiendumve sit consideram̄. Sic deinceps appetibile semper mouet, sed hoc aut simpliciter bonū est, cum recte rationis iudicio, regulēq; respondeat; aut solā speciem boni gerat, qua nihilominus appetitū ad te allicit; nisi enim ut bonū, & appetibile representetur, nullam efficit motionem; quo deinceps argumentio est appetitū interalia, quæ in ipso animali interius mouet preciuū locum tensie,

Fid Constat

## C A P. X.

**V**Idetur igitur duo a) haec esse mouentia, vel appetitus, vel intellectus, si quis imaginationem, ut quan- dam intellectuonem esse ponat. Nam & homines magis imaginationem, quam scientiam plerumque sequuntur, & in ceteris animalibus non intellectio, neque ratio, sed imaginatio inest. Haec igitur ambo, intellectus & appetitus, mouendi motu dicto, principia sunt. Intellectus is, inquam, qui alicuius gratia ratiocinatur, quique principium est agendi, atq; bic fine ab intellectu contemplativo differt. Appetitus etiam omnis alicuius est gratia, cuius enim est appetitio, id est principium intellectus actiui: at ipsum ultimum principium est actionis. Quare non sine ratione principia mouendi videntur haec esse duo, appetitus, inquam, & mens ea, quæ principium est agendi. Ipsum enim appetibile mouet: & propterea mens mouet, quod appetibile ipsi principium est. Imaginatio quoque cum mouet non abque appetitione mouet. Num igitur est id, quod mouet, ipsum, inquam, appetibile. Nam si duo intellectus, atque appetitus mouent per aliquam communem utique formam mouerent. Nunc autem intellectus quidem non videtur absque appetitu mouere, voluntas enim appetitus est quiddam. Atque cum sit motus per rationem, & etiam per voluntatem sit. Appetitus autem absque ratione mouet, cupiditas enim, & ipsa quidem est appetitus.

b) Intellectus igitur rectus est omnis: at appetitus atque imaginatio & recta est, & non recta. Quo circa semper quidem ipsum appetibile mouet: hoc autem est, aut verè bonum, aut apparen̄s bonum: attenuat non omne bonum mouet, sed id, quod sub actionem cadit: sub actionem autē cadit, quod aliter se habere etiam potest. Patet igitur talem animae vim, atque potentiam

c) Constat enim eos oportere, qui partes animae diuidunt, si modo potentias ipsas diuidant,

ant, ut Omnetotū est maior sua parte, siue ad actionē, ut Nulli nocere fas est. Itaq; circa prima principia nullū contingit error, sed neq; in ijs, que ē primis principijs practicis ducuntur, cum recte, ac solerter, quid amandū, fugiendumve sit consideram̄. Sic deinceps appetibile semper mouet, sed hoc aut simpliciter bonū est, cum recte rationis iudicio, regulēq; respondeat; aut solā speciem boni gerat, qua nihilominus appetitū ad te allicit; nisi enim ut bonū, & appetibile representetur, nullam efficit motionem; quo deinceps argumentio est appetitū interalia, quæ in ipso animali interius mouet preciuū locum tensie,

c Constat etiam eos oportere. } Rejecit Platonicā divisionem facultatū animæ in vim rationis, iræ, & cupiditatis, propterea quod manifestū sit plures esse animæ potētias, nimirū vim nobis ratione triendi, sentiēdi, intelligēdi, deliberādi, appetēdi. Vbi aduerte quod sit potentia intelligēdi, & potentia in-deliberādi magis inter se differre, quā facultatem itascendi, & cupiendi, interpretandū id est ex partē intelligēdi, & te obiectū, quatenus simpliciū intellectū circa uniuersalia, & sépēterna versatur, deliberatio verò circa deliberandi singularia: & q̄ aliter se habere possunt, re enim vera una, & cadē potētia est, q̄ intelligit & deliberat, distinguuntur. d Cum autem appetitiones, } Declarat quinam appetitū hominem mouet ait, esse duplē;

superiorē, qui rationē sequitur & inferiorē, q̄ phantasie ductu agitat, id autē probat ex cōtratijs actionib⁹ circa idē obiectum, quas eodem tempore elicim⁹. Visitur autē hēc appetitionū repugnatio in homine dūtaxat quia sols presentis, & futuri temporis distinctionē exacte percipit.

e Cam tria sioit, } Colligit ea, q̄ cernuntur in animalium motione, tria esse. Primum est id, quod mouet: secundū id, quo mouet: tertius, quod mouetur. Rurisq; id quod mouet doplex est, aut enim est immobile, aut ita mouet, vt moueatur. Immobile est ipsum appetibile. Quod mouet, & mouetur, est appetitus, qui mouet obiecto, mouet membra. Huic mouēti additum vim dñe tricē sive sit intellectus sive phantasie, q̄ ab obiecto per speciem mota appetitū mouet cū nihil nisi cognitū appetamus. Id autē, quod absolute dicitur moueri, est animal. Deniq; id, quo mouet, est pars corporis qua motio administratur.

f Nunc vt in summa, } Breuerit quid de organo progressionis assērendū sit, colligit; docēs id ibi esse opertore, ubi est principium & finis motus; itemq; debere immobile esse. Quod expōnit similitudine cardinis

Organum progressio- nis ibi esse ubi principiū & finis est motus.

Omne quod mouetur super aliquo fixo moueri.

quo ostium initetur; nāq; circa concavū ipsius cardinis, & conuenient forū, motus inchoatur & finitur, quia forū in cardine circūvolantur, nec aliorū obserat. Idem quoq; humani corporis fabrica ostēdit. Nāq; in cōmīstura ostiū, vñi⁹ ossi⁹ cōnexū alterū cōcauū ita assūtur, vt vno quiescēte alterū moueat. Ita verò necessū est, vt ēne, quod mouetur, super aliquo fixo, & immobilizetur, atq; adeō ibidē initū, & terminus motionis sit, sic in incessu, vno pede consistente, p̄git alter. Porro ex his cōpertū esse vult. cor, vel proportionale cordis est cōmūna organū mo- rū in animalibus, quia in medio, quasi in cōrro sphēre cōsistens, licet perpetuo motu agiteur, quodammodo quiescit, quatenus eidem parti corporis semper adhēret, & ānulo alio motū accipit. Itaq; conuenit cordi motus principium, quatenus omnibus membris spiritus vitales & calorem imperat; siūalque in eo motionis terminus visiter, quia ita mouet, vt prædicto modo quiescat.

dant, atq; separant cōplures ipsas esse concedere: nutriendi principium, sentiendi, intelligēdi, deliberandi, & appetēdi: hēc enim plus inter se differunt, quā in potentia cupiendi, ac itascendi. d Cum autē appetitiones inter se se cōtrariæ fiant, quod quidē tum sit, cū ratio, cupiditasq; contrariae sunt, idq; fieri solet in his, quae sentiunt, atq; percipiūt tempus (mens enim ob futurū retrahere iubet: cupiditas verò præsens ipsū persequitur: nā quod iam afficit voluptate, id & simpliciter afficere voluptate & absolutē bonū esse videtur, ex eo sane, quia futurū non perspicitur) Specie quidē vnum id est profectō, quod mouet, appetituum, inquā, vt appetitiū est, atq; appetibile omniū est mouētū primū (hoc enim mouet, & non mouetur mēte, aut imaginatione perceptū) numero verò plura sunt ea, que mouent. At verò cū tria sint in animaliū motu: vnu id, quod mouet, secundū id, quo mouet, & tertius id, quod mouetur, atq; id, quod mouet sit duplex, nā aliud est immobile, aliud mouet, atq; mouetur, immobile quidē id bonū est, quod sub actionē cadit, id verò, quod mouet, atq; mouetur, immobile quidē id bonum est, quod sub actionē cadit, id verò quod mouet atq; mouetur est ipsum principiū appetēdi (mouetur enim id, quod appetit, ea ratione, qua appetit, & appetitio est mot⁹ quidā, vel operatio) id autē, quod mouetur, est animal ipsum: at quo mouet appetitus, vt instrumento, id iam corpori tribuendū est. Quo circa de ipso tūc est cōtēplandū, cum de cōmūnibus animæ, corporis vē operibus, atq; officijs cōtēplabimur. f Nunc vt in summa dicamus id, quod mouet, vt instrumentū, ibi est collocandū, vbi idē principiū rationē, finis vē subit, vt in cardine fit: hinc enim cōuenit, & concavum est, quorū alterū finis, alterū principiū est. Quapropter alterū quiescit, alterum mouetur. Sunt rationē quidē diuersa, magnitudine verò non separātur: vniuersanāq; pulsu, tactuq; mouetur. Id circo oportet perinde, atq; in circulo aliquid manere, & bincincipere motū. Omnino igitur, vt diximus, hoc sui ipsius motuum est animal, quo est appetituum. At appetituum sine imaginatione non est: omnis autem imaginatio, aut rationis est particeps, aut est sensitiva, atque huius & belluae participes sunt.

Text. 53

Text. 54

Text. 55

Text. 56

## Capitis Undecimi Explanatio.

Isseruerat Aristoteles superiori capite de principijs motus animalium perfectorum: quæ sit nunc aut etiam imperfectis motrix facultas conueniat. Ac primum docet constare inesse illis appetitum; siquidem dolore, voluptateque afficiuntur; unde enim liquet competere eisdem imaginationem, quia omnis appetitio cognitionem sequitur: non habere tamen perfectam imaginationem, sed indefinitam, cum vel

Animalibus  
imperfectis  
suum inesse  
appetitum.

sed stabili degant, vel ap-

pulta iucundi & molesti

non ad certum aliquem lo-

cū, sī indefinitè citantur.

a Imaginatio igitur. } Regreditor ad declarandū

primum principium mo-

tus in hominibus, atque

essentiam deliberationem,

quæ solis animalibus iudi-

cio, & intelligentia prædi-

cis conuenit: quia consul-

tare quidnam fugiendum,

amandumve sit, opus est

altioris ordinis, quam ut

bratis accommodari possit.

Monet autem in delibera-

tione accipendam esse vñā

regulam, vel finem, aliquid-

vñā modi, quo metiamur

quid potius agendum sit,

quandoquidem in id quis-

que fertur, quod maius præ-

stantiusve estimat; id vero

non nisi secundum aliquā

mensuram, hoc est, secun-

dum accessum ad id, quod

præcellentius est, dijudicari

solet. Vnde planum est, in-

quit, rationem deliberan-

tem è pluribus vnum face-

re, quatenus vnum ceteris

anteponit. Namque è tri-

bus, qaq te illi offerent, al-

teum reiicit, altero ut men-

suravit, tertium approbat

amplectiturque. Atque hec

causa est, cur bratis non conueniat opinari; quia licet habeant phantasiam, per quem vnum alteri præferendum concludant.

b Vincit autem interdum. } Monet interdum deliberationem rationis ab inferiori appetitu

vinci, quanquam deliberationis vis se a natura inferiore appetitum regit, ac mouet; sicuti &

in coelesti motu superiores globi subiectas sibi sphæras circundant, que mouendi ratio maximè

ordinata est, cum natura poscat, ut infima altioribus pareant, corumque vim, & imperium te-

quantur.

In hominē  
ratio delibe-  
rans est pri-  
mum motus  
principium.

Bratis non  
conuenit opi-  
nari.

## Capitis Duodecimi Explanatio.

**C**omparat hoc capite inter se facultates animæ, ut pateat quæ ordinem inter se habeant, quæ necessariæ, quævè viles tantum sînt. Statuit igitur duas conclusiones, quatum prior ita se habet. Omne viuēs quādiu viuit, vegetādi, seu nutriendi facultate pollet; sensu verò sole animantes indigent. Hāc quoad priorē partē suadet, quia necessaria est quodlibet viuēs primō augescere, tum stare, postremō imminui, idest, quia oportet ut ad perfectiōnem magnitudinis aliquendam moueatur, & ea obtenta aliquantulum consistat, ac tandem urgente sensu in deterius ruat. Quod non nisi interuenta nutritionis sit. Quoad posteriorem verò partem, quia corpora non perfectè composita, ut plantæ, in quibus terre concretio nimis dominatur, nequeunt habere tactum, qui omnium sensuum primus, ac reliquorum fundamentum est, siquidem tactus mediocritatem quandam exigit, & nonnullam euocationem à materia, ut formas sensibiles recipiat.